
Guardar Decreto en Favoritos 0
DECRETO 775 DE 1991    

(marzo 19)    

POR  EL CUAL SE REDUCE LA TARIFA DEL IMPUESTO A LAS IMPORTACIONES PARA ALGUNAS
 PARTIDAS DEL ARANCEL DE ADUANAS.    

El  Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de las facultades  extraordinarias
conferidas por el artículo 79 de la Ley 49 de 1990 y  habiendo oído la Comisión creada por el
artículo 80 de la misma ley,    

DECRETA:    

Artículo  1. Redúcese la tarifa del impuesto a las importaciones previsto en la Ley 75 de
1986, para  las partidas del Arancel de Aduanas que a continuación se indican:       

Partida                    

Impuesto    a las importaciones %   

0101110000                    

5   

0101191000                    

5   

0101199000                    

5   



0101200000                    

5   

0102100000                    

5   

0102909010                    

5   

0103100000                    

5   

0103910010                    

5   

0103920010                    

5   

0104101000                    

5   

0104109010                    

5   

0104201000                    



5   

0104209010                    

5   

0105110000                    

5   

0105190000                    

5   

0105910000                    

5   

0105990000                    

5   

0106001000                    

5   

0301901000                    

5   

0407001000                    

5   



0407002000                    

10   

0511100000                    

5   

0511911000                    

5   

0511991000                    

5   

0511992000                    

5   

0511993000                    

5   

0511999010                    

5   

0601100000                    

10   

0601200000                    



10   

0602100000                    

10   

0602200000                    

10   

0602300000                    

10   

0602400000                    

10   

0602910000                    

10   

0602990000                    

10   

0701100000                    

10   

0713101000                    

10   



0713201000                    

10   

0713301000                    

10   

0713401000                    

10   

0713501000                    

10   

0713901000                    

10   

1001101000                    

5   

1001901000                    

5   

1002001000                    

5   

1003001000                    



5   

1004001000                    

5   

1005100000                    

5   

1006101000                    

5   

1007001000                    

5   

1008100010                    

5   

1008201000                    

5   

1008301000                    

5   

1008901010                    

5   



1008909010                    

5   

1201001000                    

10   

1202101000                    

10   

1203000000                    

10   

1204001000                    

10   

1205001000                    

10   

1206001000                    

10   

1207101000                    

10   

1207201000                    



10   

1207301000                    

10   

1207401000                    

10   

1207501000                    

10   

1207601000                    

10   

1207901000                    

10   

1207909000                    

10   

1209110000                    

10   

1209200000                    

10   



1209300000                    

10   

1209910000                    

10   

1209991000                    

10   

1209992000                    

10   

1209999000                    

10   

3105510000                    

0   

3105590000                    

0   

4016995000                    

5   

5608110000                    



5   

5608900010                    

5   

7310291000                    

5   

7313001000                    

5   

7317000090                    

5   

7612901000                    

5   

7612902010                    

5   

8201100000                    

5   

8201200000                    

5   



8201300010                    

5   

8201300090                    

5   

8201401000                    

5   

8201409000                    

5   

8201500000                    

5   

8201601000                    

5   

8201609000                    

5   

8201901000                    

5   

8201909000                    



5   

8211931000                    

5   

8407210000                    

5   

8408100000                    

5   

8421110000                    

10   

8421192000                    

10   

8422400020                    

10   

8424811000                    

5   

8424812000                    

5   



8424819000                    

5   

8424899000                    

5   

8424900010                    

5   

8424900020                    

5   

8424900090                    

5   

8428900010                    

5   

8432100000                    

5   

8432210000                    

5   

8432291010                    



5   

8432901010                    

5   

8432901020                    

5   

8433199000                    

5   

8433591000                    

5   

8433603000                    

5   

8433604010                    

5   

8436100010                    

5   

8436100020                    

5   



8436100090                    

5   

8436210020                    

5   

8436290010                    

5   

8436290090                    

5   

8436800010                    

5   

8436800030                    

5   

8436800090                    

5   

8436910000                    

5   

8436990000                    



5   

8437100000                    

5   

8437801000                    

5   

8437809010                    

5   

8437809090                    

5   

8437901000                    

5   

8438300010                    

5   

8445191000                    

5   

8448321000                    

5   



8701900010                    

5   

8902001000                    

5   

8902002000                    

0   

9507100000                    

5   

9507200000                    

5   

9507300000                    

5   

9507901000                    

5   

9507909000                    

5      

Artículo  2. Redúcese al 0% del valor CIF, la tarifa del impuesto a las importaciones de  que



trata la Ley 75 de 1986,  artículo 95, para los principios activos para la preparación de
plaguicidas y  las materias primas para la preparación de estos principios activos, que
 clasifiquen por los capítulos 28, 29 y 38 del Arancel de Aduanas y cuyo destino  sea
exclusivamente la utilización en el sector agropecuario.    

Artículo  3. Redúcese al 5 % del valor CIF, la tarifa del impuesto a las importaciones de  que
trata la Ley 75 de 1986,  artículo 95, para los plaguicidas terminados, que clasifiquen por los
capítulos  28, 29 y 38 del Arancel de Aduanas y cuyo destino sea exclusivamente la
 utilización en el sector agropecuario.    

Artículo  4. Para la aplicación de las tarifas previstas en los artículos 2º y 3º del  presente
Decreto, el interesado al presentar ante el Incomex la solicitud de  registro de importación,
deberá cumplir los siguientes requisitos:    

a)  Declarar en la solicitud su voluntad de acogerse al presente Decreto;    

b)  Obtener, sobre la solicitud de importación, visto bueno del Ministerio de  Agricultura o de
la entidad que éste designe;    

c)  Anexar un certificado expedido por el Instituto Colombiano Agropecuario, ICA,  que
acredite el registro del solicitante como importador y/o productor de  plaguicidas o de
principios activos para preparación de plaguicidas o de  materias primas para preparación de
principios activos y la vigencia de su  licencia de venta para el producto final que se importa
o para el que se  produce a partir del principio activo o materia prima que se importa.    

Parágrafo.  Para expedir la certificación de que trata este artículo, el Instituto  Colombiano
Agropecuario, ICA, constatará que los volúmenes a importar de cada  plaguicida o principio
activo utilizado en la preparación de plaguicidas o  materia prima empleada en la elaboración
de principios activos, sea concordante  con la formulación de cada producto específico, con
los requerimientos de  volúmenes necesarios para el normal desarrollo de las cosechas y con



los  volúmenes de venta promedios de los últimos veinticuatro meses, salvo en este  último
caso que se trate de un producto nuevo.    

Artículo  5. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación y deroga el Decreto
3099 de 1990  y las disposiciones que le sean contrarias.    

Publíquese  y cúmplase.    

Dado  en Bogotá, D. E., a 19 de marzo de 1991.    

CESAR  GAVIRIA TRUJILLO    

El  Ministro de Hacienda y Crédito Público.    

RUDOLF  HOMMES RODRIGUEZ.

Guardar Decreto en Favoritos 0


